ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 015 AO EDITAL Nº005/DE-DET/2022

 PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE OPERADOR AEROTÁTICO

O diretor de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições, de acordo com os

regramentos previstos no EDITAL Nº 005/DE-DET/2022, em consonância com os princípios que

regem a administração pública, RETIFICA o ítem 5.3.2 do Edital ao Processo Seletivo para o Curso

de Operador Aerotático, conforme segue:

No item 5.3.2,

 onde se lê:

5.3.2 Terceira etapa - EXAME FÍSICO

5.3.2 O exame físico será de caráter ELIMINATÓRIO e CLASSIFICATÓRIO
deverá ser realizado nas datas, horários e locais estabelecidos no cronograma
de atividades do presente edital, sendo que os casos de atraso ou ausência
incidirão na inaptidão do candidato.

Leia-se:

5.3.2 Terceira etapa - EXAME FÍSICO

5.3.2 O exame físico será de caráter ELIMINATÓRIO e CLASSIFICATÓRIO e
deverá ser realizado nas datas, horários e locais estabelecidos no cronograma
de atividades do presente edital, sendo que os casos de atraso ou ausência
incidirão na inaptidão do candidato. A classificação servirá exclusivamente como
critério de desempate, conforme item 4.2.

                                  Quartel em Porto Alegre, 05 de agosto de 2022.

LUIGI GUSTAVO SOARES PEREIRA

Cel QOEM - Diretor de Ensino